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Anotace

Tato diplomová práce na úvod popisuje historické pozadí koloniálního období

v místokrálovství Peru a následně se soustřeďuje na povstání Josého Gabriela Túpaca

Amarua, které bylo vyústěním obecné nespokojenosti vládnoucí na daném území. Túpac

Amaru se tímto povstáním zapsal do dějin nejen Peru, ale celé Latinské Ameriky,

a ovlivnil následný vývoj v jihoamerických koloniích. Stal se tak inspirací a námětem

k dalším studiím a pracím. Jednou z oblasti, ve které se často můţeme setkat jeho jmé-

nem, je literatura. Objevuje se v dílech jak peruánských autorů, tak i u spisovatelů ji-

ných národností. Ţánrově je zastoupen jak v poezii, próze, tak i v dramatu i ve filmu,

jejichţ analýze je věnována druhá část této diplomové práce.

Anotación

La presente tesis describe en su inicio la historia de la época colonial en el Virreinato

de Perú y subsencuentemente se centra en la sublevación dirigida por José gabriel Túpac

Amaru la que fue una forma de salida del descontento general en la zona correspondien-

te. Túpac Amaru así dejó una huella en la hitoria no solamente de Perú sino de toda

América Latina y influyó la siguiente evolución en las colonias sudamericanas. Túpac

Amaru llegó a ser la inspiración y su hecho se volvió en un tema de varios estudios

y obras. Una de las ramas en la que podemos encontrar su nombre es la literatura. Apa-

rece tanto en las obras de los autores peruanos como en obras de autores de otra nacio-

nalidad. En cuanto al género aparece tanto en poesís, prosa, como en el drama y la pe-

lícula, cuya análisis forma la segunda parte de esta tesis.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ V MÍSTOKRÁLOVSTVÍ PERU OD JEHO

DOBYTÍ ŠPANĚLY

Peru je jednou ze zemí jiţní Ameriky, která se táhne od tichomořského pobřeţí přes

Andské pohoří aţ k pralesní oblasti nacházející se ve vnitrozemí. Historicky bývalo toto

území obýváno mnoha kmeny, které následně byly asimilovány kulturou Inků. Právě

Inkové se následně střetli s Evropany, jejichţ cílem bylo prozkoumat a následně si pod-

manit pro ně nově objevená území.

1.1 Dobytí Peru

Na počátku 16. století Španělé jiţ obývali několik ostrovů v Karibské oblasti, které špa-

nělským dobyvatelům slouţily jako místa pro další objevné a dobyvatelské plavby. Dal-

ším důleţitým místem karibské oblasti se stala Panama, a to díky své strategické poloze

a dostupnosti k oběma oceánům obklopujícím nový kontinent. I kdyţ aztécká oblast po-

skytovala dobyvatelům téměř vše, po čem Španělé touţili, pozornost přitahovala tajem-

ná oblast jihu, jakási říče Pirů, která měla být ještě bohatší.
1
Právě Panama se stala důle-

ţitým výchozím bodem pro prozkoumání a dobytí území dnešního státu Peru, tehdejší

říše Pirú. Dalším důvodem, které Španěly nutil k pronikání k jihu byl úbytek indiánské-

ho obyvatelstva z důvodu zavlečení chorob, vči kterým indiáni nebyli odolní. Proto bylo

potřeba zajistit novou pracovní sílu.
2

Panama byla zaloţena roku 1519 jako první španělské město na tichomořském pobřeţí.

Úplně první cestu směrem k jihu podnikl roku 1522 kapitán Pascual de Andagoya. Sice

1
Klíma, Jan: Přehled dějin Latinské Ameriky. Hradec Králové: Gaudeamus. 1996. Str. 19.

2
Kříţová, Markéta: Inkové – nejmocnější indiánský svět. Praha: Karavela. 2006. Str. 72.
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nedoplul daleko, ale přinesl zprávy o velké říši nacházející se na jihu.
3
Po této informaci

se rozhodl budoucí španělský dobyvatel Francisco Pizzarro, nemanţelský syn chudého

hidalga z Extremadury, který doplul na Españolu roku 1502
4
, spojit se s Diegem de Al-

magro a Hernandem de Luque a dobýt tuto neznámou říši Birú nebo také Pirú. Úlohy

těchto dobyvatelů byly rozděleny následně: Pizzaro se staral o vedení armády, jeho spo-

lečník Almagro organizoval nábor nových muţů, zásobování a dopravu, Luque

z Panamy zajišťoval investory.
5

V letech 1524–1531 byly zrealizovány tři výpravy. Ta první, která byla zahájena 14. lis-

topadu 1524, směřovala k pobřeţí dnešní Kolumbie, nicméně přesné geografické údaje

ţádné z cest nejsou k dispozici, a to z důvodu často lišících se informací sepsaných kro-

nikáři. Za nejspolehlivější kroniku, jak uvádí Bohumír Roedl ve svých Dějinách Peru a

Bolívie, je povaţována Pravdivá zpráva o dobytí Peru z roku 1534 Francisca de Xerez,

Pizzarova sekretáře.
6
Během první cesty flotila narazila na odpor indiánů a značné kom-

plikace během jejich výpravy způsobily, ţe Španělé přišli o velkou část svých muţů.

Proto se Almagro a následně i Pizzarro vrátili do Panamy a pokusili se s guvernérem

vyjednat podmínky pro další objevnou cestu. Ta se konala roku 1526, trvala několik mě-

síců, ale skončila neúspěchem. Guvernér Pedro de los Ríos jiţ nechtěl dát svolení k další

plavbě, nicméně Pizzaro se nevzdal a vydal se do Španělska přímo za králem Karlem I.,

kterého nakonec přesvědčil o důleţitosti své další plavby. Ta byla stvrzena Toledskou

smlouvou z roku 1526 uzavřenou mezi panovníkem a Pizzarem.
7

Třetí výprava se uskutečnila roku 1531, kdy Pizzaro konečně doplul k peruánskému po-

břeţí. Vezl s sebou sto osmdesát muţů a čtyřicet koní a začal dobývat mocné území In-

3
Roedl, Bohumír: Stručná historie států-Peru. Praha: Libri, 2003. Str. 19.

4
Roedl, Bohumír: Dějiny Peru a Bolívie. Praha: Lidové Noviny, 2007. Str. 40.

5
Roedl, Bohumír: Stručná historie států-Peru. Praha: Libri, 2003. Str. 19.

6
Roedl, Bohumír: Dějiny Peru a Bolívie. Praha: Lidové Noviny, 2007, str. 41.

7
Ibid.
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ků
8
. Nemoci zavlečené do Ameriky Evropany se rychle šířily a jedné z nich - neštovicím

– podlehl i samotný incký vládce Huayna Capac. Po jeho smrti nastoupil na trůn jeho

syn Huascar, proti němu však vystoupil jiný z Huayna Capacových synů – Atahualpa.

V zemi propukla krize způsobená boji mezi těmito dvěma potenciálními následovníky

vládce, která Španělům usnadnila přístup a dobytí tohoto území.
9
Kdyţ se Španělé

s Atahualpou setkali, vybídli jej k přijetí křesťanství. Atahualpa však odmítl, a to byla

pro Pizzara záminka k útoku. Atahualpa se snaţil vykoupit ze španělského zajetí zlatem

a stříbrem, nicméně Španělé nakonec Atahualpu roku 1533 popravili na náměstí

v Cajamarce.
10

Pizzaro odjel z Cusca na pobřeţí, kde roku 1535 zaloţil hlavní město

Limu s přístavem Callao. Roku 1542 bylo zřízeno druhé místokrálovství – virreinato del

Perú, jehoţ prvním místokrálem se stal Blasco Núñez de Vela. Ten následně spolu se

soudci zaloţil v Limě audiencii, soudní dvůr.
11

To však neznamenalo úplný konec incké říše. Vzpomínka na minulé časy nadále přet r-

vávala v převáţné části andské oblasti. Tradice zůstávaly i nadále pevně zakořeněny

v ţivotech tamního obyvatelstva, převáţně v horské oblasti, kam se Evropané dostávali

obtíţněji. Povstání z počátku 18. století vedené kasikem José Gabrielem Condorca-

nquim, který přijal jméno po svém příbuzném z matčiny strany, posledním inckém pa-

novníkovi Túpacovi Amaruovi I., se opíralo o indiánské obyvatelstvo.
12

1.1.1 Túpac Amaru I.

V době conquisty se stalo posledním útočištěm indiánů území zvané Vilcabamba, a to

i kdyţ se k vládě incké říše dostal Túpac Amaru.

8
Kunc, Jiří; Barteček, Ivo: Dobytí a osvobození Latinské Ameriky. Olomouc: Univrzita Palackého

v Olomouci. 2008. Str. 26.

9
Kříţová, Markéta: Inkové – nejmocnější indiánský svět. Praha: Karavela. 2006. Str. 71.


[…]


úplně jiným příběhem, jako je tomu v díle Sendera.

Svým podáním je povstání i vše, co mu předcházelo, nejlépe a nejpřesněji popsáno

ve filmu Túpac Amaru. Toto zpracování, které se zakládá na historických faktech, nej-

přesněji popisuje jak samotného Túpaca Amarua a jeho nejbliţší, tak počátek povstání i

jeho průběh samotný. Údaje se shodují s historicky podloţenými údaji v místech, jmé-

nech i datech. Jedinou výjimkou tvoří některé jiţ zmíněné neuvedené souvislosti, jako je

například vztah Arriagy a Túpaca Amarua, který vedl Josého Gabriela k jeho oběšení,

která by doplnila příběh do kompletní podoby. I přesto však film podává poměrně přes-

ný obraz historického vývoje povstání.

Za druhé nejpřesnější podání této historické události můţeme povaţovat román Ramóna

Josého Sendera. Ve svém díle uvádí historická data mísící se se smyšlenými zajíma-

vostmi, legendami a příběhy, které románu dodávají populárnější charakter. Jako příklad

lze zmínit znamení ve formě padlého kondora v den narození budoucího kasika, důvod

konfliktu corregidora Arriagy i příprava jeho chycení a následnou popravu, nebo mo-

ment, kdy má být José Gabriel rozčtvrcen koňmi, kdy autor vykresluje jako znamení

o nespokojenosti bohů s popravou posledního Inky projevující se náhlým prudkým deš-

těm v období sucha. Taktéţ závěr románu, ve kterém místokrál umírá po poţití několika

anonymně doručenými třešní, je smyšlený. Nicméně spousta údajů, jako jména aktérů,

data a letopočty i hlavní dějová linie jsou zaloţeny na historicky potvrzených údajích

a shodují se s nimi.
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Obě tato díla mají jako hlavní námět povstání kasika, taktéţ hlavním hrdinou je José

Gabriel Túpac Amaru. V básni A nuestro padre creador, Túpac Amaru a v dramatu Hi-

ma-Sumac jiţ kasikova role není tak zřetelná.

V epické básni se sice autor na Túpaca Amarua často odvolává, za hlavní děj lze přesto

povaţovat spíše obecný vývoj postavení indiána ve společnosti, kdy nejdříve má svobo-

du, posléze je jeho území dobýváno krutými Španěli, následně se částečně podřizuje

nadvládě svých kolonizátorů. V poslední části jakoby oţívá indiánský duch těchto oby-

vatel a následkem je snaha nevzdat se a bojovat proti svému údělu. Túpac Amaru v díle

zastává roli jakéhosi patrona či otce, ke kterému obyvatelé vzhlíţejí a kterému se svěřují

se svým údělem.

Na rozdíl od předchozích dvou děl se čtenář v básni o Túpacu Amaruovi ani o jeho po-

vstání, ať uţ důvodech, následcích, ani o kasikově, prakticky nic nedozvídá. Pouze

z kontextu vyplývá, ţe se jedná opravdu o Túpaca Amarua II. a jeho motiv povstání,

tedy snaha zlepšení situace v místokrálovství Peru, je pouze nastíněno. Historická data

se v básni nevyskytují.

Podobně tomu je i v dramatu Clorindy Matto de Turner Hima-Sumac. Túpac Amaru je

představen jako kasik a bojovník za indiány, nicméně jeho příběh je posunut do pozadí

a hlavní dějovou linií je milostný příběh incké princezny Hima-Sumac. Na rozdíl od

básně se však v této divadelní hře objevují zmínky o kasikově povstání, a to v podobě

geografických informací, jako je Tungasuka, či Legui, kde byl Túpac Amaru chycen

španělskými vojsky. V příběhu taktéţ chybí zmínka o kasikově inckém původu i rodině.

Tu nahrazuje milenka a snoubenka incká princezna Hima-Sumac.

I v těchto dvou dílech, kde příběh Túpaca Amarua a povstání, které zorganizoval, před-

stavuje pouze jakousi kulisu, je však Inka představen jako zástupce indiánské obce

a jako kladná postava.

Na těchto případech lze pozorovat, ţe se obecný názor na Josého Gabriela Condorca-

nquiho nemění ani v průběhu času. Nejstarší z analyzovaných děl je drama Hima-Sumac,
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které bylo publiku představeno jiţ v roce 1884, zobrazuje Túpaca Amarua stejně jako

například Senderův román z roku 1973 či jako film natočený ještě později, roku 1984.

Představuje Túpaca Amarua jako pozitivní postavu, jeţ zastupuje indiány a bojuje za

zlepšení jejich pozice v koloniální společnosti. Dodnes představuje ikonu počátku válek

za nezávislost latinsko-amerických zemí.
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Mapa jižní Ameriky v koloniálním období

Zdroj: Kunc, Jiří; Barteček, Ivo: Dobytí a osvobození Latinské Ameriky. Olomouc: Univrzita Palackého

v Olomouci. 2008.
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Pravděpodobná podobizna Josého Gabriela Túpaca Amarua

Zdroj: Moreno, Cebrián, Alfredo: Túpac Amaru, el cacique que rebeló los Andes. Madrid: Anaya, S.A. 1988.
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Genetický strom znázorňující příbuznost Josého Gabriela Túpaca Amarua s posledním Inkou

Autorka María Rostworowski, zdroj http://es.wikipedia.org/wiki/T%C3%BApac_Amaru_II
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Oblast zasežena povstání Josého Gabriel Túpaca Amarua v letech 1780 – 1781

Zdroj: Laviana Cuetos, Mª Luisa: Túpac Amaru, Forjadores de America. Don Quijote, Sevilla: Editoriales anda-

luzas Midas. 1990.
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Túpac Amaru - Výkon trestu smrti na náměstí v Cuzcu

Zdroj: Moreno, Cebrián, Alfredo: Túpac Amaru, el cacique que rebeló los Andes. Madrid: Anaya, S.A. 1988.