PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií
FF UK v Praze

Oponentský posudek diplomové práce

Lucie Nováková, *Osobnost Túpacu Amarua II. a jeho přínos pro další vývoj v Peru*,
Univerzita Karlova v Praze, FF, Středisko ibero-amerických studií, Praha 2010, 119 str. textu
+ obr. příl. str. 120-124.

Diplomantka se ve své práci rozhodla zabývat jednou z nejdiskutovanějších postav pozdně koloniální španělskoamerické společnosti – osobností vůdce velkého indiánského povstání v Peru v letech 1780-1781. Vzhledem k tomu, že jde o téma velice frekventované, k němuž snad všechny nalezené archivní prameny byly vydány (především u příležitosti 200. výročí povstání se peruánský stát, jednotliví historikové a další autoři systematicky a cíleně touto problematikou zabývali) a s ohledem na to, že i v češtině byla publikována svou podrobností ojedinělá monografie (Bohumír Roedl, *Ve jménu inky Túpacu Amarua*, Praha 1998) měla kolegyně Nováková v podstatě jen dvě možnosti: buď využít přebohatou sekundární literaturu a jen pasivně shrnout příslušné události a jejich význam, nebo si nalézt dílčí téma, které dosud nebylo zpracováno.

Velice široce zadané téma *Osobnost Túpacu Amarua II. a jeho přínos pro další vývoj v Peru* v každém případě bližší vymezení vyžaduje: pro vývoj v Peru které doby?, jako revolta proti stávajícímu pořádku?, pro získání nezávislosti na počátku 19. stol.?, pro probuzení zájmu o indiánskou otázku?, problém politických hnutí 20. století v Peru (MRTA), ale i v dalších zemích (tupamaros v Uruguayi, MRT ve Venezuele, katarismo v Bolívii)?, pro řešení ekonomických problémů (plán Túpac Amaru, vojenské režimy)? Možností byla celá řada a nabízelo by se si tyto otázky položit a výběr nastínit již v úvodu práce a s daným zaměřením sledit výběr literatury. Úvod však zcela chybí a nebýt několikařádkové anotace, která předjímá obsah práce, je čtenář přímo vržen do četby třicetistránkového výkladu o koloniálním Peru od doby jeho dobytí (kap. 1), který taxativně uvádí a popisuje funkci jednotlivých koloniálních institucí až po bourbonské reformy (1.1.-1.2.13). Část těchto pojmů a jejich znalost je sice nezbytným základem pro orientaci v kontextu koloniálních dějin, nicméně přílišná snaha o přehlednost a strukturovanost textu (jinak pozitivní) a o vyčerpávající pohled způsobuje odtrženost tohoto úseku od dalšího textu.

Následuje dalších necelých 30 stran (34-60), které jsou věnovány předpokladům, průběhu a důsledkům povstání Túpac Amaru (1.3-1.4). Deklarované těžiště práce – přínos povstání Túpac Amaru pro další vývoj v Peru se (z hlediska historického) omezuje na stručná a obecně známá konstatování týkající se jen vytvoření předpokladů k budoucímu boji za nezávislost, eventuálně zmínku o polemičnosti tvrzení některých historiků o vědomém směřování k ní. Žádný rozbor, žádná argumentace pro a proti. Žádné důkladnější porovnání protichůdných názorů. A taky žádný nástin ideových důsledků v průběhu 20. stol.

Pokud byl ovšem tento oddíl koncipován nikoliv jako samostatné téma, ale jen jako základní vhled do historického kontextu, který by posloužil k jinak vymezenému tématu práce – a sice obraz Túpac Amaru v hispanoamerické literatuře -, pak není neúčinný, ale je jen zbytečně dlouhý, tvoří přesně polovinu práce (některé pasáže by se daly oželeť). Teprve kapitola 2 (str. 61-115) by konečně mohla splnit očekávání, že práce přinese zajímavé výsledky zatím snad souhrnně nezpracovaného tématu. Volba tématu je tedy inovativní, má snahu registrovat v peruánské, ale i v dalších literaturách španělského jazyka básnická, prozaická a dramatická díla, jejichž protagonistou – nebo alespoň jednou z postav - se Túpac Amaru II. stal, nebo je svým povstáním inspiroval. V tomto oddíle je také blíže objasněn a rozebrán fenomén indigenismu, projevující se ve 20. století nárůstem zájmu o indiánskou problematiku obecně, především v tvorbě umělců a intelektuálů. Konkrétně v Peru se nejvíce manifestoval zvýšenou pozorností věnovanou právě osobnosti Túpac Amaru jakožto vůdce indiánského povstání, jež se stalo předstupněm k získání nezávislosti, a který přerostl v národní symbol.

Bohužel, i tato kapitola trpí podobnými rysy jako předchozí: je spíše výčtovou a popisnou, kvantita prezentovaných autorů (11 literátů + 1 filmové dílo) neumožňuje adekvátní literární rozbor všech, množství informací se od autora k autoru řádově liší (kolísá od 1 strany až po 10 a více, ale také necelé 3 řádky!), přílišná strukturovanost je v tomto případě na škodu. Doporučovala bych raději méně zdokumentované autory a nedostupná díla zmínit v souvislém textu, pro celkovou představu, a samostatné kapitoly věnovat jen několika málo nejvýznamnějším dílům. I když předkládaný soupis děl není a nemůže být vyčerpávající, neměla by asi chybět reference na báseň Pabla Nerudy „Túpac Amaru (1781)“ zařazená do sbírky *Canto general* (1950). Není jasné, podle čeho jsou uváděná díla řazena v rámci žánru – chronologie to určitě není.

Práce jako celek rozhodně na první pohled působí samostatným a inteligentně zpracovaným dojmem. Při podrobnějším čtení však odhalí defekty a charakteristiky, jež svědčí spíše o „nedotažení“ práce, o nedostatku času pro finální zpracování. Shromážděná fakta by bohatě

postačila jako základní rešerše, z nichž by nebyl problém vytvořit závěrečnou syntézu. Potíž podle mého názoru spočívá v následujícím: práce se rozpadá na dvě paralelně vedle sebe stojící kapitoly – historickou a literárně historickou, které se příliš neprolínají. Přitom ani literárně kritický rozbor dosažitelných děl nenaplnjuje všechny možnosti, jde více po explicitním obsahu než po případných myšlenkových souvislostech. Jako příklad: báseň Alejandra Romualda Valle (str. 65-66, rozbor jediný odstavec) – nebere v úvahu možnost srovnání mučednické smrti Túpaca Amarua a Ježíše Krista (ponížení, poplívání, krvavé korunování, ukřižování, zmrtvýchvstání), tím pádem nenastoluje otázku synkretismu, ale také projekce do moderního světa (dynamit) a do budoucna – zvolání !Y no podrán matar!o! není totéž, co „a nemohli jej zabít“ (str.66). Chybí i údaj, že báseň byla vydána roku 1958, – byly k tomu nějaké zvláštní důvody?

V případě divadelní hry *Hima-Sumac* (1884) Clorindy Matto de Turner asi nepůjde o karikatury postav (str. 97) – „oddanou až naivní inckou princeznu ... a bohatství chtivého Španěla“ (karikováním domorodé hrdinky a poukazováním na negativa jejího chování by autorka šla proti cílům indigenismu, jehož byla významnou představitelkou), jako je třeba se spíše zamyslet nad dobovým výchovným a etickým záměrem (odtud černobílost charakterů) a pravděpodobně ještě nad dědictvím pozdního romantismu a sentimentalismu. Roli mohla hrát i původní forma hry – hudební melodram (vůbec nezminěno). Jak končí příběh Túpaca a Hima-Suari? Jak je tomu s vrstvením historických rovin z doby Túpaca Amaru I. a II.? Jaká souvislost s Tichomořskou válkou?

Carlosu Danieli Valcárcelovi a jeho dramatu je věnována kap. 2.4.4. (2,25 řádku!) a je v ní klasifikován jako argentinský autor, bez dalších podrobností. Ve skutečnosti jde o jednoho z nejvýznamnějších historiků zabývajících se Túpakem Amaruem II. a jeho povstáním, jehož četná díla nechybějí v žádné bibliografii k této problematice, a jde o Peruánce! To, že Novákové tato skutečnost unikla, je mimo jiné i důsledkem povrchní heuristiky: řada prací – jak primární, tak sekundární literatury- je v našich podmínkách zcela jistě těžko dostupných, ale mohla by o nich alespoň vědět, případně na ně upozornit. Literatura užitá v odkazech k první části práce se totiž omezuje prakticky jen na české tituly, navíc populárně-naučného charakteru, i když z pera amerikanistů-profesionálů (Křížová, Roedl – Peru SHS, Klíma, Kunc-Barteček, Chalupa, Opatrný), mnohé z odkazů mi připadají čistě účelové (srov. události 1531-1533, prakticky celá 1.1.-1.3., ale i dále), nenašla jsem odkaz na jediné větší dějiny Peru nebo alespoň Latinské Ameriky. V souvislosti s povstáním Túpaca Amarua postrádám alespoň zmínku o dílech historičky Scarlett O'Phelan Godoy, nebo Victora Anglese Vargase či Carlose Daniela Valcárcela (viz výše). Rovněž pro literární reflexi Túpaca

Amarua a jeho povstání by bylo užitečné konzultovat titul Césara Augusta Angelese Caballera, *Túpac Amáru y Micaela Bastidas en la poesía peruana* (Lima 1980). Velké množství vydaných titulů vlastní IAI v Berlíně a není problém si alespoň stěžejní díla půjčit prostřednictvím mezinárodní výpůjční služby. Nepovzbudivé je i řazení použité literatury – chybí rozdělení na prameny a literaturu: přitom i literární díla jsou v tomto případě pramenem práce. Současný seznam se tak stává nepřehledným.

Dílčí nepřesnosti, chyby, kuriózní zkratky a překlepy:

str. 15 – arcivévoda Karel, vnuk Leopolda I. (správně: syn)

str. 23 – výsledkem míšení vzniká široká škála etnik??

str. 24 – zambové a mulati ... pracovali často jako vojáci?? (v které době?)

str. 25 – městští zemědělstí dělníci (= peones agrícolas)

str. 26 – amalgamace merkuríem (správně: rtuť)

str. 57 – nesrozumitelné pasáže, špatně jméno Túpaca Katariho, špatný číselný údaj („skupina“ 300 000 indiánů - citace z Roedla, podle něj ovšem 30 000), avarské povstání???

str. 65 – báseň o devíti verších (správně: slokách)

str. 75 - ideálová nesmrtelnost

str. 82 – 200 leguí = 100 km = 50 dní cesty (to by ušli 2 km denně!)

Hodně rušivý je opakovaný a nesprávný pravopis plurálu „Španěl“ (ve 4. a 7. p. pl.), naprosté tápání v psaní jména Pizarro, na 100 stranách užito 50 krát slovo následně, z toho v prvním odstavci práce (str. 9) ve dvou řádcích celkem 3x (a v dalších případech nadužívání adjektiva následný – i ve významu následující). Připočtu-li množství překlepů (i na titulní straně straně a v poděkování), včetně jmen (Areche, Alberti, Sender, Santa Cruz, Matto de Turner a dalších, jméno biskupa Juana Manuela de Moscoso ve variantách Jan a Ramón), a termínů (aullu pro ayllu, chcichu pro chichu), opakující se odstavce (str. 101), anachronismy jako občan a stát atd., musím nerada konstatovat, že práci po stránce koncepční, heuristické, analytické, stylistické i pravopisné chybí závěrečná dopracovanost, jež by zajímavě vybrané téma a nashromážděný materiál dokázala proměnit ve formálně korektní výbornou práci. I přes zmíněné výhrady je snaha o precíznost, uspořádanost a úplnost údajů v předložené diplomové práci Lucie Novákové patrná, a proto ji doporučuji k obhajobě. Výsledná známka se bude odvíjet od průběhu obhajoby.

S. Biul'

PhDr. Simona Binková, CSc.

V Praze, 6.9.2010